# Foaia

pentru

## *Minte, Anima si Literatura.*

Nº 26.

Mercuri 11. Juliu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALACHORUM.

C a p u t XVIII.

Joannes Innocentius L. Baro Klein de Szd Eppus Fogarasiensis.

Anno Dni 1729 in Eppatu Fogarasiensi successit nunquam satis laudandus, verus populi sui Pater et Ecclesiae pastor, Joannes Innocentius L. Baro Klein de Szd. Hunc Jesuitae cum viderent bonaे capacitatis, ac spei juvenem allicuerunt et induxerunt, ut Novitiatum Jesuitarum ingrediceretur, praevidebant enim quod Clerus qui maxime, diligebat Kleinum, in suum Eppum eligit, sed oculorum debilitas causavit ei exitum de novitiatu sic re ipsa visum retinuit non solum physicum sed et moralem. Dum ergo in scholis Tyrnaviae in Hungaria Theologicis studiis operam daret, totius Cleri et Nationis Valachiae in Trannia partibusque eidem annexis existentis suffragio, unanimique consensu pro Eppo candidatur, et ab Imperatore Carolo anno 1729 Eppus denominatur. Tyrnavia dein Muncatsinum Hungariae oppidum pro Novitiatu Religiosae professionis pergit, quo finito Professionem fecit. Tandem Viennam ascendens Bullas et collationales percepit, insuper Liberi Baronis dignitate et consiliarii Caeo-Regii titulo condecoratus in Tranniam redivit. Populus vero et Clerus nationis Valachiae summo cum gudio eum exceptit, laetusque valde est, quod talem promeritus sit habere Eppum et statim primo anno sexcentos parochos cum suis parochiis in sedibus e in terra Fogaras partim adduxit partim reduxit ad unionem. Hic collabentem Ecclesiae disciplinam restauravit, Synodo Generali, quam omni anno cogebat, proposuit ea quae ad disciplinam et Ritum pertinent et

exhortatus omnes praecipit cunctis, ut Ecclesiasticae doctrinae et Majorum traditioni sanctorumque Patrum institutionibus se conforment, cujus rei testis sunt tot Constitutiones Synodales ab eo factae, in quibus vera Ecclesiastica disciplina traditur. Egit etiam apud Imperatorem Carolum ut Dominium Balasfalvense in cambium daretur Eppatui pro Also-Szombathfalva, et Samosuvarensi, quae praeterquam quod exiguos proventus importabant, longo valde intervallo ab invicem disita erant, quo maximum incomodum creabant; verum cum Dominii Balasfalvensis proventus maiores essent, quam Eppalium Dominiorum, obtinuit summam supernatantem pro Monasterio Hieromonachorum, qui penes Eppum essent, supplerentque Canonorum vices, et pro tribus alumnis Romae studia audientibus, item pro seminario Balasfalvensi, cum pro priori nullum seminarium esset. Obtinuit etiam ut Regiis sumtibus Residentia Eppalis et Monasterium Balasfalvae aedificaretur, et templum Cathedrale, atque scholae, castrumque totum Eppo cessit. Jesuitae ubi intentionem Eppi de aedificandis scholis intellexerunt, landarunt ejus propositum, sperabant namque sibi dandas scholas una cum fundatione. Ast postquam frustratos se viderunt, provincialistas aliarum Nationum contra Eppum excitarunt, metuebant ne Valachi ingenii aliunde praestantissimi, docti ac eruditii evadentes non amplius sinerent se instar mancipiorum tractari et premi, quia placebat provincialistis Daco-Romanos in ruditate manere, quo possint nos magis emungere, ac veluti barbari mancipia tractare, quia vero Eppus agebat etiam pro aliquo populi sui levamine, ut rustici a nimio, quod terrestribus Deis praestare coguntur, aliqua saltem ex parte liberarentur; quatuor enim diebus in septimana proprio cibo, ac instrumentis Dno terrestri laborant, immo tempore messis, et vecturae et inseminationis etiam duabus, ac tribus con-

tinuo septimanis cum bobus, donec Dominus hos labores absolvat, non dimititur a labore, et dein rusticus metit, quando vix aliquid de grano supermansit, et etiam ex illo quod superest, propter maturitatem nimiam per motum qui fit in messe, cadunt grana. Tunc inseminare potest rusticus quando tempus aut praeterlapsum est aut p[re]ae terrae ariditate gratis inseminat. Praeterea decimas de omnibus non tantum fructibus sed et pecoribus, praeterea in novo anno gallinas, avenam, aliaque honoraria debet Dno terrestri praestare; faeminae subditorum in hieme praeter ordinarios labores debent nere et telam texere Dnae terrestri. Agebat Eppus etiam ut nationis Valachicæ ad mentem diplomatis Leopoldi Imperatoris absque ullo nationalitatis diserimine promoverentur ad officia, aliasque dignitates subiecta, quae digna reperirentur. Item ut Clerus competentem subsistentiam habeat, et Valachi non cogantur quartas acatholicis praedicantiis sed suis parochis praestare. Affectus populi erga suum Praesulem ob similia magis crescebat, eo aliarum nationum odium in ipsum augebatur, in tantum ut vice quadam Cibinii in Comitiis Tranniae eo, quod suspirasset et ingemisset, et interrogatus cur ita suspiraret, reposuerit: suspirare se justitiam, quae in Comitiis, quando pro parte Daco-Romanorum seu Valachorum agitur, nullum locum et votum habere sinitur, nemo enim est qui pro justo Daco-Romanorum levamine vel minimum verbum dicat, sed cuncti pro oppressione eorundem clamant. Tunc quidam magnates elata voce dixerunt per opprobrium, ergo unus Opre Valachus pecuarus nos Justitiam docebit, et capientes Eppum de altiori contignatione per fenestram ejicere volebant, nisi quidam prudentiores id facinus prohibuissent. Hinc per Jesuitam Theologum Josephum Balog, qui ad latus Eppi erat, quique semel brachio seculari contra Curiam Eppalem venit de Eppo exequitionem facere, quasi ejus equos non bene insaginaret, tanquam per instrumentum inimici agebant, quomo[do] Eppum affigerent, accusare possent, et tandem praecipitare. Igitur Eppum Imperatrici Mariae Theressiae recenter in Reginam Hungariae coronatae accusare cooperunt, quum antea apud Imperatorem Carolom frustra se agere observarent, mortuo belliduce Eugenio qui Patronus erat Eppi, occasionem arripuerunt inimici, et varios praetextus contra Eppum confingentes, contra eum agere cooperunt, ut de loco, et Eppali dignitate amoveant, quod et factum est. Etenim ad accunialistarum Imperatrici Eppum Viennam

ascendere jubet, ubi in cancellaria tempore sero et suspecto exanimabatur, examinatores autem pars accusatorum erant; idecirco aliud scribebant, ac Eppus respondebat, quod cum Eppus observasset scribenti dixit: Non haec, nec ita ego respondi, quare talia scribis, reposuit scribens: Dominatio Vestra non est vocata, ut me doceat, quod scribam, sed ut ad interrogata respondeat, cui Eppus ait: Si ita est, ego quoque dominationem vestram non agnosco meum justum ac competentem examinatorem, id circa nec amplius comparebo; reposuit alter: si sponte non veneris, manu militari adduceris\*). Interea adversarii quemdam Ecclesiasticum virum subornaverunt, qui Eppum saepius adiret et terrefaceret, affirmando ei, male cum ipso futurum et hoc se a personis fide dignis habere, ideo suaderet ipsi, ut maturius sibi provideret, subducendo nimurum se. Hoc Eppus audiens per quandam aulicam Dominam audientiam petiit, ut suam innocentiam palam exponere possit, verum Imperatrix reposuit eo usque ad se non admissuram Eppum, donec ab objectis, se via juris purgaverit, ergo petiit Eppus, ut saltem facultatem ad Cellas Marianas eundi sua Majestas benigne concedere dignaretur; hoc obtinuit. Igitur ad Cellas Marianas, inde absque alia facta Aulae insinuatione Romam petiit, unde rescripsit, si aliquis contra ipsum aliquid habet, ipsum coram Pontifice Romano quaerat, ibi enim Epporum competens forum est. Discessum vero ipsius Romanum adversarii coram Imperatrice maxime exageraront, et tanquam signum et probam evidentissimam nocentis reique hominis exponebant. Imperatrix aegre ferens discessum ejus putansque ipsum reum, urgebat Pontificem procedere ad depositionem Eppi. Pontifex rei totius serie investigata, respondit Imperatrici: Nullam in Eppo causam depositionis se reperiire, proinde non posse innocentem Innocentium damnare. Ast Jesuitae non cessabant eum inique accusare, quare motus Eppus Josephum Balog ad latu[m] ipsius Theologum, et causarum auditorem, juratumque hostem Eppi, Dni sui, et factionis caput, excommunicat atque excommunicationem mittit, vigore cujus Satanae et Angelis ejus tradit, quemadmodum Paulus Corinthium, declaratque ipsum excommunicatum in perpetuum, ac irrevocabiliter, hanc ipsam excommunicationem Petro Aaron Vicario, ni promulgaverit,

\*) Hoc optime patet ex instrumento quod Pontifici idem Eppus porrexit, quod sic habet.

et ad totius Cleri et populi notitiam devenire fecerit, minatur. Aaron vero excommunicationem Jesuitae minime promulgare voluit, sed eam Aulae Regiae, curiaeque Romanae submisit, consultans quid ei faciendum sit. Eppus Klein intellecta hujusmodi re, excommunicationem Petro Aaron mittit. Comittitque Archidiacono Balomirensi Nicolao, ut in congregazione generali totius Cleri eam promulget, et Petrum Aaron cunctis excommunicatum declaret, simul injungit ut Petro quoque Aaron notam reddat. Omnia jussa Balomirensis Archidiaconus adimplevit. Aula vero Regia, et Pontificia Curia ob has excommunications multum offensa est, et Pontifex quidem nuntium ad Eppum misit, qui declararet ei, ne amplius excommunicet, secus ipsum Roma quoque expellet, praeterea excommunicatos solvat; Eppus Petrum quidem Aaron obsoluisse dicitur, ast ratione Jesuitae tale dedit responsum: Absolva eum sua sanctitas, quia potestatem habet, ego vero eum absolvere non possum, quia irrevocabiliter excommunicavi. Interea Aula Regia medio Gubernij Trannici inquisitionem in clero fieri curat, quinam fuerint et ejus authoritate congregatio cleri facta est, et Petrum Aaron atque Jesuitam excommunicatum promulgarunt; et inventi sunt Nicolaus Archidiaconus Balomirensis, qui Synodo praesedit, et Dragos Archidiaconus Tordensis qui Petro Aaron nomine Eppi et Synodi excommunicationem notam fecit. Jubet igitur Gubernium praedictos Archidiaconos Balasfalvae detineri, verum Balomirensis metuens ventura, in Valachiam Transalpinam profugit; Dragos vero, et reliqui qui in Synodo erant, totam causam in Balomirensim, qui profugerat, rejicientes, libertati restituti sunt. Aula Regia intelligens disturbia inter clerum et Petrum Aaron, Eppum Muncatsiensem Manuelem Olsavski in Tranniam ire jussit, ut pacem animorum, concordiam et communionem inter clerum et Petrum Aaron facere conaretur. Eppus Muncatsiensis pro posse satis studuit pacem reducere declarans Petrum Aaron tam Pontificis, quam Eppi Klein nomine et authoritate atque voluntate absolutum ab omni excommunicatione, proinde ejus communionem non amplius evitandam, (nam per unum annum omnis clerus et populus, praeter Domesticos et Hieromonachum Athanasium Rednik ejus confessarium, a communione Petri Aaron abstinebant, nec eandem Ecclesiam cum ipso frequenterant). Verum Natio Valachica ex integro nunquam fuit addicta postea Petro Aaron, nec magnam existimationem vivens apud Valachos habuit Aaron; clerus

enim et populus tanto desiderio et amore ferebatur in suum Eppum, ut postea constantes in ea opinione remanserint, quasi Petrus Aaron causa fuisset, quod Eppus Klein redire amplius non sit admissus, suspicabantur enim cum spe aequirendae dignitatis Eppalis conspirasse cum adversariis contra suum Eppum. Dum haec ita agerentur in Trannia, fiscus omnia bona proventus Eppatus apprehendit; omniaque Eppi obsignata et arrestata sunt. Cathedratum quod solet clerus Eppo praestare, accipiebat Petrus Aaron et in suos usus convertebat, Eppo vero Klein nullum subsidium ex Trannia, aut aliude subministratur, necessitate ergo coactus Eppus Pontificem Benedictum XIV adit exponit ei statummiseriae sua et rogat ut sibi succurreret, quo subsistere possit. Cui Pontifex respondit: Ego tibi succurrere propter Aulam Viennensem non audeo, deponere innocentem non possum, vivas quo modo poteris, interim si Eppatui renunciare volueris agam ut subsidium habere possis, caeterum donec tu sponte non renunciabis, alter Fogarasiensis Eppus esse non poterit. Per illud tempus ad tantum inopiae statum redactus est Eppus, ut duos torques cum crucibus pro pecunia dederit, quorum unum ad montem pietatis posuit erga duodecim aureos, verum cum ipse non sciret morem et consuetudinem montium pietatum, qui multos spoliant, accessit paulo postquam terminus praeterierat, referens pecuniam, ast reponitar ipsi ex monte pietatis, jam praeterivisse terminum, proinde non amplius potest rehabere, et ita torque sexaginta aureorum ex monte pietatis Eppus redimere non potuit; crederem ideo, quia ex inferno nulla redemptio datur; alium torque, erga quadraginta aureos, Armeno cuidam Kopotz dicto, qui Romae reperiebatur oppignoravit, qui hodie penes ejusdem familiam Albae Carolinae in fornice Kopotziana manet, et eo devenerat, ut pro quatuor grossis dietim Sacrum celebrarit, ad extrellum observans, quod sic subsistere impossibile ipsi sit, constituit Eppatui renunciare, hac tamen conditione ut ab Aula Viennensi ipsi de subsistentia provisio fieret, Aula Viennensis ex redditibus Eppalibus annue mille ducentos florenos resolveret. Ita dein Eppus Klein in manibus Pontificis anno 1751 Eppatum resignavit. Hic Fundationem Balasfalvensis Monasterii, ipsumque Monasterium, et curiae Eppalis aedificium una cum Castro et Dominio Balasfalvensi ab Imperatore Carolo exoperatus est; ast cum vocaretur ut lapidem fundamentalem Monasterii aedificio poneret, cum murariis

disconvenit, imo et contendit, eo quod murarii non se gererent quemadmodum ipsis ab Imperatore impositum fuit, sed materialia pessima, et non secundum formam praescriptam aedificium curarent.

Mortuus est optimus Pater Joannes Innocentius L. Baro Klein de Szd per Tranniae Principatum et partes eidem adnexas Eppus Fogarasiensis, S. R. Ap. que Mattis Consiliarius Ordinis militaris S, Constantini Magni Eques et per Daciam ejusdem S. Ordinis praefectus, Anno 1768 die 22. Septembris, sepultus que est Romae, in Ecclesia Ruthenorum S. Sergii, in qua fundavit sedecim Lithurgias pro se et consanguineis omni anno celebrandas eo die quo mortuus est, in Trannia Balasfalvae in Eppali palatio effigies ejus\*), qui ad latus sinistrum penes portam cubiculi, in quo resident Eppi, de sursum in terram cecidit, ut recte in porta manserit, facie sursum respiciens, denique ita stetit sicut solent defunctos effere, hunc casum notarunt Balasfalvenses, ubi postea certiores facti de die obitus ejus, agnoverunt hac ipsissima die et hora Eppum Klein Romae obiisse. Ea vero, quae ipse ges- sit, fecit pro Nationis Valachiae bono, et honore si quis vellet describere, volumina integra et permagna conficeret, verum nos brevitati studentes cupidum horum ad protocolla ab eo remansa remittimus. Ipse est qui primum incolas ac oppidum in Balasfalva erigere coepit, ipse Ecclesiam aulicam reparavit, fornicem ei curavit, partemque aedificii ex parte promessis seu praeparationis donorum, ex fundamento erexit, totumque Sanctuarium depingi, vestimentis sacris, calieibus, aliisque necessariis providit, stucaturam in domibus Eppalibus, tectumque eis novum curavit. In Szd, ubi primam lucem aspergit, templum lapideum curavit, et multa alia omniaque sois sumtibus, in pauperes largus fuit, omnibus affabilis, Divini cultus summe amans, bonum commune totius Nationis et Ecclesiae disciplinam summe dilexit; omnibus persecutoribus pepercit, omnique die in suis precibus eorum memor pro eis orabat, unde aliquando nepos ejus, qui cum eo erat, cum diceret: Hi et hi Tibi multa mala fecerunt, Eppus corripuit eum et dixit: Tace, Tu nihil scis, hi sunt mei amici, qui mihi magna bona causarunt. Post renuntiationem suam translapso jam aliquo tempore, scribit ad Trannum Clerum, adhortans eum, ut in fide

fortiter starent, et inter alia dicit de se: bonum est mihi Dne, quod me humiliaveris, ut discam judicia justitiae tuae.

Cum haec turba in Trannia esset, ex Banato impostor quidam Rascianae Nationis, qui Tranniam ingressus, multos ad schisma pervertit, vocabatur Besarion, dictus Sanctus. Tempore hujus Eppi comitatus Maramaros Regia autoritate a Dioecesi Fogarasiensi avulsus est, et habuit Eppum quemdam nomine Dositheum, post cujus obitum Dioecesi Muncatsiensi incorporatus est.